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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je vliv kompenzačního cvičení na jednostrannou zátěž

ve sportovním šermu. Vybrala jsem si tuto problematiku z osobních důvodů. Již několik let

působím v reprezentaci České republiky v šermu kordem a jsem členkou nově vzniklé Lékařské

komise Českého šermířského svazu. Negativní vliv jednostranné zátěže pozoruji nejen na svých

kolezích, ale i sama na sobě.

Pokud vezmeme v potaz fakt, že průměrný začátečnický věk šermíře je 9-10 let,

kdy se pohybový aparát stále vyvíjí, je nutnost zapracovat do tréninkového plánu

i kompenzační složku. Naprostá většina autorů proto doporučuje již od samého počátku zařadit

cvičení, které neopomíjí nedominantní stranu šermíře. V posledních letech přibylo několik

nových studií, které se zaměřují na rovnoměrné zapojení dominantních i nedominantních

končetin při stabilizačních a koordinačních trénincích, a mají velmi pozitivní výsledky

při konečném porovnání jednotlivých stran (Akpinar 2015).

Při nadměrném jednostranném sportovním zatížení postupně nastává přetěžování

určitých složek pohybového systému na úkor jiných a vzniku svalových dysbalancí. Tento stav

může vést k funkční poruše muskuloskeletálního aparátu a při špatné rehabilitaci

nebo opomíjení problému až ke změně strukturální (Poděbradská 2018).

Ačkoliv se dle naprosté většiny autorů řadí sportovní šerm mezi velice bezpečné sporty,

riziko vzniku především funkčních poruch pohybového aparátu není malé

(Warold et al. 2019). Studie viní z úrazů vysokou dynamiku a výbušnost nohou, rychlou změnu

pohybu a frekvence během zápasu. Nejvíce postiženou strukturou je kolenní kloub. Nacházíme

zde nejčastěji femoropatelární bolest, entezopatie, poškozený přední zkřížený vaz a mediální

kolaterální vaz (Harmer 2008). Dle zahraničních studií hraje i pohlaví svou roli v náchylnosti

ke vzniku zranění s tím, že ženy patří k více ohroženým (Roi a Bianchedi 2008). Autoři

poukazují zejména na hormonální vliv a rozdílnou tělesnou stavbu v ženském šermu.

Z doposud mnou prostudované literatury a se autoři studií o sportovním šermu zajímají

především o biomechaniku pohybu, typická zranění a o trénink s cílem zlepšení pohybových

schopností. Po důkladném zpracování rešerše byly nalezeny pouze dvě akademické práce

v českém jazyce na téma kompenzace ve sportovním šermu, obě ovšem nepřístupné veřejnosti.

I z tohoto důvodu jsem tuto problematiku přehledně zpracovala

za účelem zvýšení povědomí mezi šermířskou populací.
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Cílem bakalářské práce bylo na základě vstupních kineziologických rozborů probandů

sestavit kompenzační jednotku. Dílčím cílem bylo po 6 týdnech provozování kompenzace

šermíři porovnat výsledky ze vstupního a výstupního vyšetření.
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2 Teoretická část

2.1 Stručná historie sportovního šermu

Podle etymologického slovníku jazyka českého slovo šerm pochází

ze středohornoněmeckého slovesa „schërmen“, které znamená potýkati se, bojovati, šermovati.

Slovo bylo běžně používáno již na území Svaté říše římské v 11. století, kdy každý bojovník

bojoval tím, co měl po ruce a na co měl prostředky (Fišar 2014). Postupem času a vývoje

se význam slova změnil. Podle lektora šermu Univerzity a vysoké školy technické v Brně

Roberta Tvarůžka (1947): "je šerm boj dvou protivníků, opatřených stejnými bodnými

nebo sečnými zbraněmi, při němž se všechny morální, duševní i fyzické síly rozvíjejí

a dokonale využívají.“ V dnešní době se nejčastěji setkáme s následující definicí: „Šerm je

soutěžní úpolový sport, založený na zápase dvou stejně ozbrojených šermířů, kteří se vzájemně

snaží zasáhnout soupeře na platné ploše těl, která je odlišná u fleretu, kordu i šavle“

(Reguli, 2005, s. 52).

Historie šermu sahá až do starověku. První zmínky o šermu pochází z Indie a poté

ze starověkého Řecka. Boji se zde věnovali především kněží, již mu také vyučovali. Nejstarší

vyobrazení šermířského utkání se nachází na reliéfu v chrámu Medinet Habu, který postavil

roku 1190 př.n.l. egyptský faraón Ramses III. nedaleko Luxoru (VINCENC 2002).

Starověká Sparta byla proslulá tvrdým vojenským tréninkem. Těhotné matky musely

provádět namáhavé cviky, aby se jejich dítě narodilo silné. Potomci jim byli odebráni

do vojenských učilišť již v sedmi letech. Hlavní důraz se při tréninku kladl na výcvik bojových

uměních a disciplínu. Meče v této době byly krátké ale těžké (cca 1.5-2.5kg). Výstroj vojáků

se skládala z kovové přilby pancíře trupu a holení. Rozhodujícím prvkem v šermu byla fyzická

zdatnost, která zvítězila nad šermířským myšlením v poměru 3:1. V dnešní době je tento poměr

skoro opačný (Křížek 2014).

Římané převzali veškerou kulturu, způsoby boje a zbraně od Etrusků. Šermovalo

se vyváženým krátkým mečem, který měl na konci ostrou špičku. Útoky se prováděly sekem

a výjimečně bodem (Srp 2020).

O největší šermířský rozmach ve starověku se postarali gladiátoři. Ze začátku šlo

o souboj jednoho nebo dvou párů otroků, kteří byli vyzbrojeni jen kopím či holemi. Z pravidla

se zápasy konaly před domem toho, kdo pořádal smuteční slavnost (Murgu 2006). Gladiátorské

hry se pořádaly v kruhovitých arénách, posypaných pískem. Mezi dosud dochované patří
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například veronská aréna či římské Koloseum (Fišar 2014). Hlavním soubojem byl souboj dvou

bojovníků, ozbrojených pouze krátkými římskými meči a gladiátorskou přilbou. Na levé ruce

měli malý ochranný štít. Bojovalo se v různých disciplínách, nejpopulárnější byla meč proti

trojzubci. Gladiátorské hry se brzy rozšířily i do okolních zemí. Souhrnně můžeme říci, že malé

prvky moderního šermu najdeme již u Římanů a Řeků,

kteří znali cvičné zbraně, výstroj, organizovaný výcvik a základní prvky obrany a útoku

(Vincenc 2002).

Ve středověku došlo k prodloužení čepele u meče, zvětšení ochranného štítu a objevu

drátěné košile. Tělo bylo tedy více chráněno. Styl šermu se stal více brutálním

a fyzicky náročnějším. Od poloviny 11. století se konaly rytířské turnaje jak jednotlivců,

tak družstev, které připomínaly starověké gladiátorské hry. Cílem už nebylo zabití soupeře,

nýbrž jeho sražení z koně na zem nebo jeho vyřazení z dalšího boje (Vincenc 2002). Za vlády

císaře Rudolfa II. v 16. a 17. století byl v Čechách vyučován šerm cechem Fedlfechtýřů.

Roku 1657 byla založena Česká stavovská šermírna a stala se tak nejstarší institucí zajišťující

český šerm (Křížek 2014).

S nástupem střelných zbraní v novověku došlo k odlehčení mečů, čepel byla tenčí.

Díky tomuto zdokonalení se dalo s mečem obratněji zacházet a fyzická síla již nemohla mít

maximální vliv na výsledek. Rozvíjely se nové šermířské akce a techniky. Tato doba přináší

vznik šermířských škol ve Španělsku, Itálii, Francii a Německu. Ve školách učili šermířští

mistři. Šermovalo se kordem nebo tzv. rapírem. Fleret sloužil jako cvičná zbraň. Převažoval

již oproti minulým stoletím zásah bodem nad sekem. V 18. století byla vynalezena šermířská

maska Francouzem La Boëssièrem.

Sportovní šerm vznikl koncem 19. století. Od roku 1896 je součástí letních

olympijských her. V roce 1900 se k šavli a fleretu připojil ještě kord jako třetí zbraň moderního

šermu. Ve 30. letech se mohly turnajů účastnit i ženy, které měly vyhrazenou soutěž pouze

pro ně (Čapek 2012). Roku 1913 byla založena Fédération Internationale d’Escrime (FIE),

která sdružuje přes světových federací (Chen 2017). Zajímavostí je, že mezi 9 zakladateli

této mezinárodní organizace patřil i nejstarší český šermířský klub Riegel, který byl založen

roku 1902 (Barešová 2011). Od roku 1920 se konalo první Mistrovství Evropy a od 1937 první

Mistrovství světa. Velké zdokonalení s sebou přináší rok 1935, kdy byla zavedena elektrická


[…]


mm. pectorales 0
1 (střední a dolní část m.

pectoralis major)

m. trapezius pars descendens 0 1

m. levator scapulae 0 0

m. sternocleidomastoideus 0 0
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Physiosensing

• Static Analysis: Snímky plosek nohou jsou pořízené při statické poloze, stoji,

kdy se jedinec zaměřil na jeden bod na zdi. Rozložení váhy není symetrické.

Pravá končetina je zatížena méně (31,2 kg) nežli levá (33,8%). Maximální

zatížení bylo naměřeno v oblasti levého předonoží. Přístroj vyhodnotil zvýšenou

klenbu nožní na levé plosce, nosná plocha byla největší v levém horním

kvadrantu. Tento kvadrant zároveň dosáhl nejvíce procent v celkovém rozdělení

zatížení končetin. Globální úhel mezi levým a pravým středem tlaku chodidla

do podložky má hodnotu 1° a leží na levé polovině grafu.

• Unilateral Stance: Stoj na jedné noze s otevřenýma a poté se zavřenýma očima.

Jedinec měl vždy tři pokusy na každý krok, výdrž stoje na jedné noze byla

po dobu 30s s následující pauzou mezi dalším pokusem 10s. Při testu stoje

na jedné končetině s otevřenýma očima byla pravá noha stabilnější než levá.

Rozdíl globálního úhlu rychlosti balancování při stoji činí 13,42% k pravé

straně. Při zkoušce stoje na jedné končetině se zavřenýma očima vykazovala

pravá dolní končetina výrazně lepší stabilitu nežli levá. Rozdíl globálního úhlu

rychlosti při stoji na levé nebo pravé končetině byl 10,38% k levé straně. Během

testování si jedinec ani jednou nepomohl horní ani dolní končetinou k udržení

rovnováhy.

Obr. č. 10.32 - Proband č.3 Static Analysis výstupní

Obr. č. 10.32 - Proband č.3 Static Analysis výstupní
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• Shrnutí: Rozložení váhy se výrazně změnilo, jedinec nyní zatěžuje levou dolní

končetinu více nežli pravou. Rozdíl oproti vstupnímu vyšetření činí 6,4 kg. Bod

největšího zatížení se přesunul do oblasti levého předonoží, zároveň největší

nosná plocha se nacházela v levém horním kvadrantu. Při zkoušce stoje na jedné

končetině s a bez zrakové kontroly byla stabilnější pravá dolní končetina.

Pacient si ani jednou během měření nepomohl nadbytečným dotekem

či přidržením

Závěr výstupního vyšetření

Jedinec momentálně neudává žádná zdravotní omezení. Křivka páteře se srovnala,

zůstává hrudní hyperkyfóza. Pánev již není sešikmená, pouze zrotovaná. Flexe a rotace

v kyčelních kloubech se zvětšily. Došlo k výrazné změně v rozložení celkové váhy. Proband

nyní zatěžuje více levou dolní končetinu, rozdíl zatížení oproti vstupnímu vyšetření činí 6,4 kg.

Místo největšího zatížení se nyní nachází v oblasti levého předonoží. Při stoji na jedné dolní

končetině bez zrakové kontroly si jedinec ani jednou nepomohl a projevil větší míru stability.

Obr. č. 10.33 - Proband č.3 Unilateral Stance výstupní

Obr. č. 10.33 - Proband č.3 Unilateral Stance výstupní
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10.5 PŘÍLOHA č. 5: Informovaný souhlas pacienta vzor

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP): Vliv kompenzačního cvičení na jednostrannou zátěž

u sportovního šermu

Stručná anotace BP: Bakalářská práce zkoumá vliv kompenzačního cvičení na jednostrannou

zátěž ve sportovním šermu. Cílem je na základě vstupních kineziologických rozborů probandů

vytyčit společné znaky a vytvořit kompenzační jednotku. Cvičební jednotku budou šermíři

cvičit každý den po dobu šesti týdnů. Na konci probandi podstoupí výstupní vyšetření

pro porovnání výsledků. Součástí kineziologických rozborů budou využity i objektivní

metody: dynamometrie ruky, fotodokumentace postury, vyšetření pomocí přístroje

Physiosensing.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP

je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP/DP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné

odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP:
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10.6 PŘÍLOHA č. 6: Zapisovací tabulky

Obr. č. 10.34 – Zapisovací tabulka proband č. 1

Obr. č. 10.34 – Zapisovací tabulka proband č. 1

Obr. č. 10.35 – Zapisovací tabulka proband č. 2

Obr. č. 10.35 – Zapisovací tabulka proband č. 2
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Obr. č. 10.36 – Zapisovací tabulka proband č. 3

Obr. č. 10.36 – Zapisovací tabulka proband č. 3