Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Anna Coufalová
Identifikační číslo studenta: 35107567

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
ID studia: 630537

Název práce: Vliv kompenzačního cvičení na jednostrannou zátěž u sportovního
šermu

Pracoviště práce: Klinika rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN (11-00640)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Bc. Adéla Slámová
Oponent(i): Ing. Kristýna Plevová

Datum obhajoby: 22.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představuje svoji práci, její teoretický základ, přehled
problematiky, jednotlivé cíle a metodologii práce. Přehledně
prezentuje své výsledky a závěry práce.
Odpovídá na dotazy oponenta. Komise se dotazuje na průběh tvorby
práce. Komise kladně hodnotí celou práci studentky.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Yvona Angerová, MBA, Ph.D. ............................

Členové komise: Ing. Bc. Milan Šebek ............................

Mgr. Silvie Táborská ............................

Mgr. Klára Novotná, Ph.D. ............................
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